
Servizio Risorse Umane 
Responsabile  f.to Dott. Antonio Tognotti  _________________   Estensore _______________________________________________________  Pagina 1 di 3 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 
Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904 

 

 

 
 
 

 

Deliberazione del Commissario  
 

Numero 152  del  30/03/ 2011 
 

 
 
 
 
OGGETTO: Utilizzo fondi assegnati all’A.O.U. di Sassari con D.G.R. n. 47/26  del 

20.10.2009 per progetto di Farmacovigilanza azienda le. 
 
 

 

 
L’anno duemilaundici il giorno  trenta del mese di marzo  in Sassari, nella sede legale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria 

 
 
 

  IL COMMISSARIO   
f.to (Dott. Giovanni Cavalieri) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 
30.03.2011 per la durata di quindici giorni. 
 

 



Servizio Risorse Umane 
Responsabile  f.to Dott. Antonio Tognotti  _________________   Estensore _______________________________________________________  Pagina 2 di 3 

VISTO  il  Decreto  Legislativo 30.12.1992, n. 502  “Riordino della  disciplina  in   materia 
 sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di Cagliari 

e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTO l’Accordo Regione-Università di Sassari, sottoscritto in data 12.07.2005; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n.56/82 del 29 dicembre 2009 con la quale il Presidente della 

Regione Autonoma della Sardegna ha nominato il Dott. Giovanni Cavalieri quale 
Commissario dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria  di Sassari, secondo il disposto 
dell’art.12, comma 8, della L.R. n.3 del 7.08.2009 “ Disposizioni urgenti nei settori 
economico e sociale”; 

 
TENUTO CONTO che il Dott. Giovanni Cavalieri ha assunto la funzione di Commissario dell’Azienda 

Ospedaliero - Universitaria di Sassari il giorno 30 dicembre  2009, data di stipulazione 
del relativo contratto; 

 
PRESO ATTO che, con Delibera della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 47/39 del 

30.12.2010, l'incarico del Commissario è stato prorogato fino alla data del 31.03.2011; 
 
VISTA la Delibera della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n.47/26 del 

20.10.2009 che disciplina il Programma regionale per l’attività di Farmacovigilanza e il 
riparto finanziario alle Aziende Sanitarie della Regione; 

  
VISTA la determinazione n° 184 del 19.03.2010, con la qua le l’Assessorato dell’Igiene e 

Sanità e dell’Assistenza Sociale della Regione Sardegna, liquida la somma di € 
18.006,81 a favore di ciascuna Azienda Sanitaria Regionale, quale 30% della quota 
complessiva di finanziamento AIFA, per l’attività di farmacovigilanza riguardante i 
finanziamenti 2007, così come previsto dalla suddetta DGR 47/26 del 20.10.2009; 

 
CONSIDERATO che l’attività di Farmacovigilanza è svolta dal Servizio di Farmacia Aziendale e il 

referente nominato dalla AOU di Sassari è il Direttore del Servizio Farmacia, prof. 
Mario D.L. Moretti; 

 
VISTA la nota prot. NP/2010/787 del 30.06.2010 del Direttore del Servizio Farmacia, prof. 

Mario D.L. Moretti, con la quale relaziona sull’attività svolta nell’ambito della 
Farmacovigilanza aziendale, coadiuvato dalla Dott.ssa Maria Elena Sanna e in 
particolare per quanto attiene la Farmacovigilanza attiva, l’appropriatezza d’uso dei 
farmaci e l’informazione indipendente, attività documentate da numerose note 
informative inviate ai medici ed agli operatori sanitari dell’Azienda e dalle segnalazioni 
di ADR inserite nella Rete Nazionale di Farmacovigilanza;  

 
CONSIDERATO  che il Direttore del Servizio Farmacia, prof. Mario D.L. Moretti con la suddetta nota 

prot. NP/2010/787 del 30.06.2010 propone inoltre l’utilizzo dei fondi assegnati di € 
18.006,81 con la seguente ripartizione: 
- 80% dei fondi disponibili, pari ad € 14.400 al personale Dirigente Farmacista nel 

seguente modo: 
a) Moretti Mario D.L., Responsabile della Farmacovigilanza aziendale – 70% 
b) Maria Elena Sanna, Dirigente Farmacista – 30% 

- 20% del restante finanziamento da utilizzare per l’acquisto di dotazioni 
informatiche, testi specialistici di farmacologia e farmacoterapia, sottoscrizione di 
abbonamenti annuali a banche dati sui farmaci; 



Servizio Risorse Umane 
Responsabile  f.to Dott. Antonio Tognotti  _________________   Estensore _______________________________________________________  Pagina 3 di 3 

 
CONSIDERATO  che i fondi assegnati rappresentano un contributo regionale dato alle aziende sanitarie 

per lo svolgimento delle attività istituzionali di farmacovigilanza e che possono, 
pertanto, essere utilizzati dalle stesse Aziende per far fronte a tutte le attività del 
servizio e non devono essere rendicondati all'Assessorato, secondo quanto affermato 
anche dalla dott.ssa Donatella Garau, referente regionale della farmacovigilanza per 
l'Assessorato alla Sanità della RAS, con e-mail comunicata il 09/09/10 e risultante agli 
atti; 

 
ACQUISITO il parere del Direttore Sanitario; 
 
ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo; 
 
 

D E L I B E R A  
 
 

      Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

DI APPROVARE  l’utilizzo dei fondi assegnati dalla RAS di € 18.006,81 per l’attività di farmacovigilanza 
riguardante i finanziamenti 2007, così come previsto dalla suddetta DGR 47/26 del 
20.10.2009 e liquidati con determinazione n° 184 de l 19.03.2010, con la seguente 
ripartizione: 

- 80% dei fondi disponibili, pari ad € 14.400 al personale Dirigente Farmacista nel 
seguente modo: 
a) Moretti Mario D.L., Responsabile della Farmacovigilanza aziendale – 70%, pari 

ad € 10.080 
b) Maria Elena Sanna, Dirigente Farmacista – 30%, pari ad € 4.320 

- 20% del restante finanziamento da utilizzare per l’acquisto di dotazioni 
informatiche, testi specialistici di farmacologia e farmacoterapia, sottoscrizione di 
abbonamenti annuali a banche dati sui farmaci; 

 
 
 
 
 

 IL COMMISSARIO  
f.to ( Dott. Giovanni CAVALIERI) 

 
 
 
 
 
 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del budget di 
spesa annua assegnata. 
 
Nome Struttura        Servizio Risorse Umane 
 
Sigla Responsabile  ____________________________ 
 
Estensore                 ____________________________ 
 
 

 
Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa  copertura 
finanziaria. 
 
 

f.to Dott. Antonio Tognotti______________________ 

  Il Direttore Sanitario  f.to (Dott. Stefano S. Rovasio)______________________________________________ 
 Il Direttore Amministrativo f.to (Dott. Pietro Tamponi)______________________________________________ 

  

 


